
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO PREVENZIONE CORRUZIONE, TRASPARENZA
                              

Area: AREA COMUNICAZIONE, STAMPA
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1799  del  01/12/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ERCOLI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MERCANDETTI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore DOMINICI BARBARA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: 89923566EB - Procedura negoziata tramite RdO su piattaforma telematica STELLA (Reg. Sistema PI 132321-21).
Servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa, fascia C) - Approvazione esito negoziazione e affidamento a favore
dell'operatore economico Askanews S.p.A. - ex determinazione 29 luglio 2021, n. A00485. Perfezionamento prenotazione
impegno di spesa esercizi finanziari 2021/2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00762 02/12/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1799  del  01/12/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U05045   2021 1.126,67 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ASKA NEWS SPA
Plurienalità 2 Imp. 2022: 0,00  Imp. 2023: 0,00

2) I U0000U05045   2022 13.520,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ASKA NEWS SPA

3) I U0000U05045   2023 12.393,33 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ASKA NEWS SPA

4) D U0000U05045   2021/426 -1.126,67 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CREDITORI DIVERSI

Pagina  2 / 8

Atto n. A00762 del 02/12/2021



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

5) D U0000U05045   2022/42 -13.520,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CREDITORI DIVERSI

6) D U0000U05045   2023/23 -12.393,33 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CREDITORI DIVERSI

Pagina  3 / 8

Atto n. A00762 del 02/12/2021



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1799  del  01/12/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: 89923566EB - Procedura negoziata tramite RdO su piattaforma telematica STELLA (Reg. Sistema PI 132321-

21). Servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa, fascia C) - Approvazione esito negoziazione e affidamento a favore

dell'operatore economico Askanews S.p.A. - ex determinazione 29 luglio 2021, n. A00485. Perfezionamento prenotazione impegno

di spesa esercizi finanziari 2021/2023.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG: 89923566EB - Procedura negoziata tramite RdO su

piattaforma telematica STELLA (Reg. Sistema PI 132321-21).

Servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa, fascia C)

- Approvazione esito negoziazione e affidamento a favore

dell'operatore economico Askanews S.p.A. - ex determinazione

29 luglio 2021, n. A00485. Perfezionamento prenotazione

impegno di spesa esercizi finanziari 2021/2023.

01/01 1.03.02.02.004 U0000U05045

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Dicembre 1.126,67 Dicembre 1.126,67

2022 Gennaio 13.520,00 Marzo 3.380,00

Giugno 3.380,00

Settembre 3.380,00

Dicembre 3.380,00

2023 Gennaio 12.393,33 Marzo 3.098,00

Giugno 3.098,00

Settembre 3.098,00

Dicembre 3.099,33

Totale 27.040,00 Totale 27.040,00

Pagina  4 / 8

Atto n. A00762 del 02/12/2021



 

OGGETTO: CIG: 89923566EB - Procedura negoziata tramite RdO su piattaforma telematica 

STELLA (Reg. Sistema PI 132321-21). Servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa, fascia 

C) - Approvazione esito negoziazione e affidamento a favore dell’operatore economico Askanews 

S.p.A. - ex determinazione 29 luglio 2021, n. A00485. Perfezionamento prenotazione impegno di 

spesa esercizi finanziari 2021/2023.  

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito: “Regolamento”; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 settembre 2021, n. 107 (“Istituzione delle aree 

e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54”); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 febbraio 2020, n. 3, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2020, n. 1, alla sottoscritta dott.ssa Barbara 

Dominici è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, 

Trasparenza”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la determinazione adottata di concerto con il Direttore del Servizio Amministrativo, 29 luglio 

2021, n. A00485 (“Procedura di affidamento, ex artt. 55, co. 24 della l. 449/1997 e 63, co. 2, lett. b) 

del d.lgs. 50/2016, di servizi informativi e giornalistici forniti da agenzie di stampa per un periodo di 

24 mesi”), con cui si stabiliva: 

 di avviare la procedura per l'acquisizione di servizi informativi e giornalistici forniti da 

agenzie di stampa, per un periodo di n. 24 (ventiquattro) mesi decorrenti dalla data di avvio 

dell’esecuzione; 

 di nominare responsabile unico del procedimento (RUP) la dott.ssa Marina Mercandetti, 

funzionario assegnato al servizio Prevenzione della corruzione, Trasparenza; 

 di prenotare sul capitolo U0000U05045 (Informazione Istituzionale – Servizio Trasparenza) 

– 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per gli esercizi 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00762 del 02/12/2021



2021-2023, un impegno di spesa di euro 1.081.600,00 (euro 

unmilioneottantunomila/zerozero), pari all’importo a base d’asta (euro 1.040.000,00), più IVA 

al 4% (euro 41.600,00), così articolato: 

  euro 225.333,33 (euro duecentoventicinquemilatrecentotrentatre/trentatre), per l’esercizio 

finanziario 2021; 

 euro 540.800,00 (euro cinquecentoquarantamilaottocento/zerozero), per l’esercizio 2022; 

 euro 315.466,67 (euro trecentoquindicimilaquattrocentosessantasei/sessantasette) per 

l’esercizio 2023; 

VISTA la propria determinazione 4 agosto 2021, n. 91 con la quale, nelle more dei successivi 

affidamenti autorizzati con la citata determinazione n. A00485/2021, erano stati prorogati i contratti 

per l’erogazione di servizi informativi e giornalistici in essere per un periodo di mesi 4 (quattro), a 

decorrere dal 1° agosto 2021 fino alla data del 30 novembre 2021, per un importo complessivo di € 

146.990,00 (euro centoquarantaseimilanovecentonovanta/zerozero), svincolandoli dalla prenotazione 

di impegno di spesa n. 426/2021 di complessivi € 225.333,33 (euro duecentoventicinquemilatrecento- 

trentatre/trentatre), capitolo U0000U05045 es. fin. 2021, con la conseguenza che a seguito della 

predetta rimodulazione, restavano confermate – sempre a valere sul capitolo U0000U05045 

(Informazione Istituzionale – Servizio Trasparenza) – 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale - le prenotazioni di impegno come di seguito specificate: 

- euro 78.343,33 (euro settantantottomilatrecentoquarantatre/trentatre) es. fin. 2021 

- euro 540.800,00 (euro cinquecentoquarantamilaottocento/zerozero) es. fin. 2022 

- euro 315.466,67 (euro trecentoquindicimilaquattrocentosessantasei/sessantasette) es. fin. 2023; 

 

VISTA la determinazione a firma del Direttore del Servizio Amministrativo 30 novembre 2021, n. 

A00754 (CIG: 89923566EB. Procedura negoziata tramite RdO su piattaforma telematica STELLA 

(Reg. Sistema PI 132321-21). Servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa, fascia C) - 

Approvazione esito negoziazione e affidamento a favore dell’operatore economico Askanews S.p.A.. 

– impegno di spesa per contributo A.N.AC.) con la quale si è provveduto ad approvare la proposta di 

aggiudicazione in favore all’Agenzia di stampa Askanews S.p.A. con sede legale in Roma, Via 

Prenestina, 685, C.F.: 07201450587 per i contenuti stabiliti nell’offerta e nella miglioria, con la 

conseguenza che l’importo di contratto è pari a € 26.000,00 (euro: ventiseimila/zerozero), oltre I.V.A. 

di legge al 4%, per la durata di mesi ventiquattro a decorrere dal 1° dicembre 2021 con scadenza 30 

novembre 2023; 

 

CONSIDERATO, pertanto, necessario - al fine di far fronte all’affidamento di cui al paragrafo 

precedente - perfezionare le prenotazioni di impegno nn. 426/2021, 42/2022, 23/2023 assunte con 

determinazione n. A00485/2021 sul capitolo U0000U05045 (informazione istituzionale -Servizio 

Trasparenza) – 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per gli 

esercizi 2021/2023, per la somma complessiva di € 27.040,00 (euro ventisettemilaquaranta/zerozero), 

comprensiva di IVA al 4%, così suddivisa: 

 euro 1.126,67 (euro millecentoventisei/sessantasettr) comprensivi di IVA al 4%, esercizio 

finanziario 2021; 

 euro 13.520,00 (euro tredicimilacinquecentoventi/zerozero) comprensivi di IVA al 4%, 

esercizio finanziario 2022; 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00762 del 02/12/2021



 euro 12.393,33 (euro dodicimilatrecentonovantatre/trentatre) comprensivi di IVA al 4%, 

esercizio finanziario 2023; 

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’A.N.AC. per la procedura di 

affidamento in parola è il seguente: 89923566EB ; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi 

del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;   

 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00762 del 02/12/2021



1) di dare atto della determinazione a firma del del Direttore del Servizio Amministrativo 30 

novembre 2021 n. A00754 – meglio specificata in premessa –con la quale si è provveduto ad 

approvare la proposta di aggiudicazione (CIG: 89923566EB) a favore dell’operatore 

economico Askanews S.p..A; 

 

2) di perfezionare le prenotazioni di impegno nn. 426/2021, 42/2022, 23/2023 assunte con 

determinazione n. A00485/2021 sul capitolo U0000U05045 (informazione istituzionale -

Servizio Trasparenza) – 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale per gli esercizi 2021/2023, per la somma complessiva di € 27.040,00 (euro 

ventisettemilaquaranta/zerozero), comprensiva di IVA al 4%, così suddivisa: 

- euro 1.126,67 (euro millecentoventisei/sessantasette) comprensivi di IVA al 4% , 

esercizio finanziario 2021; 

- euro 13.520,00 (euro tredicimilacinquecentoventi/zerozero) comprensivi di IVA al 4%, 

esercizio finanziario 2022; 

- euro 12.393,33 (euro dodicimilatrecentonovantatre/trentatre) comprensivi di IVA al 4%, 

esercizio finanziario 2023; 

in favore dell’operatore economico Askanews S.p.A., con sede legale in Roma, Via 

Prenestina, 658 C.F.: 07201450587 per l’affidamento fascia C) dei servizi informativi e 

giornalistici; 

  

3) di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

4) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area “Gare, Contratti” e al 

Dirigente dell’Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative 

consiliari”, per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

Dott.ssa Barbara Dominici 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00762 del 02/12/2021


